비용으로 추가 반영해야 하는 문제가 있다. 이런 경

우 무가치가 아니라 추가 비용을 감안해서 부의 가

치를 가질 수 있다. 하지만 동 연구에서는 대기 방출

분에 대한 추가적인 처리 비용 산정은 연구 범위에

포함하지 않고, 제반 조건을 단순화하여 경제성 및

위험도 수준을 분석하였다. 두 번째 방식인 판매 가

치는 생산품 각각의 예상 수익에 따라 결합원가를

나누어 제품원가에 배분 할당하는 방법이다
17)

. 세 번

째 방식인 물리적 가치는 분배지점에서 상대적 중량,

수량, 부피를 고려하여 가능한 물리적 비례로 각 생

산물 원가를 할당하는 방식이다
17)

.

LCOH는 다음의 식에 따라 계산한다. 투입원가에

는 CAPEX (C), OPEX (O), input gas (I), utility (U),

others (E)가 포함된다. 무가치, 판매 가치, 물리적 가

치에 따라 가치 비율에 곱하여 각 비율이 산출된다.

무가치는 일산화탄소에 가치 비율을 할당하지 않고

산출한다. 판매 가치는 수소와 일산화탄소의 판매 가

치를 반영하여 계산한다. 물리적 가치는 생산된 수소

와 일산화탄소 합계 수량에 수소 생산 비중을 반영

하여 산출한다.

Pr

 Pr

Pr

여기서, r: 할인율,

가치 비율(value proportion [VP], %)

 - 무가치 = 1,

 - 판매 가치 = sales value,

 - 물리적 가치 = physical value

판매 가치와 물리적 가치는 다음과 같이 추정한다.

Pr×

Pr Pr× Pr

Pr×

Pr

Pr Pr

Pr

3.3 경제성 평가

순현재가치(net present value, NPV)의 식은 다음

과 같다. 이익(P)은 수소와 일산화탄소를 판매수익에

서 생산원가(input gas, utility, others)를 상계한 금액

손민희⋅이흥구⋅김경남   665

Vol. 33, No. 6, December 2022 Transactions of the Korean Hydrogen and New Energy Society  <<

Table 2. Variables and conditions of Sensitivity

Variables
Conditions

S1 S2 S3 S4

Input ratio (CO2: CH4) 6:4

Recycling rate (RR) 100% 90% 80% 70%

Electricity price (ER) -20% -10% 10% 20%

Share of renewable

energy (RE)
25% 50% 75% 100%

Discount rate 3.5% 5.5% 6.5% 7.5%

CAPEX -20% -10% 10% 20%

Table 3. Variables and conditions of sensitivity analysis for

economic analysis

Variables
Conditions

S1 S2 S3 S4

H2  price (H2)
27)

-20% -10% 10% 20%

CO price (CO)
28)

-20% -10% 10% 20%

Carbon credit price (CP)
22)

-20% -10% 10% 20%

Flue gas/CO2 price (FP)
29)

-20% -10% 10% 20%

Natural gas price (NP)
30)

-20% -10% 10% 20%

Electricity (ER)
24)

-20% -10% 10% 20%

이다. 투자 비용(C)은 CAPEX를 의미한다.

내부수익률(internal rate of return, IRR)은 현재가

치로 환산한 편익과 비용이 같아지는 할인율 r을 구

하는 방법으로 내부수익률이 할인율보다 크면 경제

성이 있다고 판단한다.

3.4. 민감도 분석

민감도 분석은 경제적 가치에 영향을 미칠 수 있

는 매개변수에 다양한 값 변화를 줄 때 결과값인 경

제적 가치가 얼마나 달라지는지를 측정하는 것에 그

목적이 있다
25)

.

먼저, LCOH에 영향을 미치는 요인을 세 가지로 나

누어 살펴보았다. 효율개선에서 투입 비율은 CO2와

천연가스 내 CH4의 비율을 6:4로 투입한다. 그리고 본

분석에서는 처리되지 않은 CO2를 재활용하지 않는 것

으로 설정하였지만 CO2를 재투입하여 발생하는 재활

용 효과를 살펴보고자 한다.

두 번째, 원가 절감 차원에서는 전력 가격에 따른

변동, 재생에너지의 전력 비중 변화에 따른 LCOH

값 변화를 살펴보고자 한다. 재생에너지는 에너지경

제연구원에서 발표한 LCOE 가격을 참고하였다
26)

.

세 번째, 수익성 개선 부분에서는 할인율을 변화